ΚΔ'. Ἀπόδειξις τῆς τοῦ Πνεύματος δεσποτείας.

Καὶ πάλιν · Διαίσεις δὲ χαρισμάτων εἰσὶ, τὸ δὲ αὐτὸ Πνεῦμα · καὶ διαίσεις διακονιῶν εἰσιν, ὃ δὲ αὐτὸς Κύριος · καὶ διαίσεις ἐνεργημάτων εἰσιν, ὃ δὲ αὐτὸς ἐστὶ Θεὸς ὁ ἐνεργῶν τὰ πάντα ἐν πᾶσι. » Αὐτοῦ δὲ κηρύττων τὴν ἐξουσίαν ἐβόα · « Πάντα δὲ ταῦτα ἐνεργεῖ τὸ αὐτὸ καὶ τὸ ἐν Πνεῦμα, διαιροῦν ἰδίᾳ ἐκάστῳ, καθὼς βούλεται διανέμει (2) τοῖς πιστεύουσιν τὰ δῶρα. » Δι' αὐτοῦ γὰρ τῶν ἀμαρτημάτων ἐλάβομεν τὴν ἀπαλλαγὴν · δι' αὐτοῦ τῆς ἐλευθερίας τυγχάνομεν · δι' αὐτοῦ τοῦ τῆς υἰοθεσίας χαρίσματος ἀπολαύομεν · « Οὐ γὰρ ἐλάβομεν Πνεῦμα, φησὶν ὁ Παῦλος, δουλείας πάλιν εἰς φόβον, ἀλλ' ἐλάβομεν Πνεῦμα υἰοθεσίας, ἐν ᾧ κράζομεν, Ἀββὰ ὁ Πατήρ. » Καὶ ἀλλαχού · « Ὁ γὰρ νόμος τοῦ Πνεύματος τῆς ζωῆς ἐλευθέρωσέ με ἀπὸ τοῦ νόμου τῆς ἀμαρτίας καὶ τοῦ θανάτου. » Καὶ ἐτέρωθεν · « Ὁ δὲ Κύριος τὸ Πνεῦμά ἐστιν · οὐ δὲ τὸ Πνεῦμα Κυρίου, ἐκεῖ ἐλευθερία · » τὸ δὲ τοῖς ἄλλοις ἐλευθεροῦν, οὐ δουλεύει · τῶς γὰρ ἂν τοῖς ὁμοδόλοις μεταδοῖ ὧν οὐ μετέχει, οὐ τυχεῖν οὐκ ἰσχύει, οὐ ἀπολαύσαι βούλεται μὲν, ὡς εἶδος, οὐ δύναται δέ ; Εἰ δὲ μεταβίβωσι τοῖς πιστεύουσιν ἐλευθερίας, καὶ ἐλευθεροῖ τοὺς δουλοῦντας, οὐ δουλεύει δηλονότι, ἀλλὰ δεσποτικῶς τὴν ἐλευθερίαν οἷς ἐθέλει χαρίζεται · διὸ καὶ ὁ μακάριος Ἰησὺς Παῦλος, οὗ ἐστὶ Πάντα ταῦτα ἐνεργεῖ τὸ ἐν καὶ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα, διαιροῦν ἰδίᾳ ἐκάστῳ καθὼς βούλεται. » Διὸ καὶ ὁ προφήτης ἐν τῇ Χαλαίᾳ τὴν ἐξουσίαν αὐτοῦ κηρύττων ἐβόα · « Κύριος ἀπίστευτέ με, καὶ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ. » Καὶ ὁ Θεὸς ἐγκλωῶν τοῖς Ἰουδαίοις · « Ἐποίησατο, φησὶ, βουλὴν, καὶ οὐ δι' ἐμοῦ, καὶ συνθήκας οὐ διὰ τοῦ Πνεύματός μου · κοινωνὸν τῆς δεσποτείας δεικνύς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Καὶ ἐτέρωθεν · « Διὸ, φησὶν, ἐγὼ μεθ' ὁμῶν εἰμι, καὶ τὸ Πνεῦμά μου ἐπέστηκεν ἐν μέσῳ ὁμῶν. »

ΚΕ'. Ὅτι δημιουργὸς ὁ Παράκλητος.

Καὶ ὁ Ἰωάννης δημιουργὸν αὐτὸ καὶ δεσποτικὸν εἶναι πιστεύων, ἀλλ' οὐκ ὑπουργικὸν, οὐδὲ ποίημα · « Πνεῦμα θεῖον, φησὶν, τὸ ποιήσάν με, πνοὴ δὲ παντοκράτορος ἡ διδάσκουσά με. » Εἰ δὲ τὴν ἀνθρωπίνην φύσιν ἐδημιούργησε, τὴν αὐτὴν οὐσίαν ἔχει Πατρί καὶ Υἱῷ · ἐν γὰρ τῇ τοῦ ἀνθρώπου ποιήσει εἶπεν ὁ Θεός · « Ποίησωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν, καὶ καθ' ὁμοίωσιν. » Ὡν δὲ ἡ εἰκὼν μία, τούτων δηλονότι καὶ ἡ οὐσία μία.

ΚΓ'. Ὅτι ἐκ Θεοῦ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον.

Ἵτι δὲ οὐσίας θείας ὑπάρχει τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον,

A communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis ⁶⁶. »

XXI. Demonstratur Spiritus sancti dominatio.

Rursus Paulus : « Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus : et divisiones ministracionum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus ⁶⁶. » Eiusdem etiam potestatem **700** m prædicans clamabat : « Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens separatim singulis : prout vult distribuit dona ⁶⁶. » Per ipsum quippe recepimus peccatorum remissionem ; per ipsum libertatem consequimur ; per ipsum adoptionis gratia fruimur. « Non enim accepimus, inquit Paulus, Spiritum servitutis iterum in timore, sed accepimus spiritum adoptionis in filios, in quo clamamus, Abba Pater ⁶⁶. » Et alio loco : « Nam lex spiritus vitæ liberavit me a lege peccati et mortis ⁶⁶. » Et alibi : « Dominus autem Spiritus est : ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas ⁶⁶. » Qui autem alios liberat, is non servit. Qui enim fieri posset ut conservis daret quæ ipse non habet, quod ipse consequi non valet, quo vellet quidem frui, uti par est, neque tamen posset ? Quod si revera credentibus libertatem comunicat, et servos liberat, non utique ipse servit, sed dominatur, libertatemque pro sua potestate quibus vult largitur. Quare et beatus Paulus ait : « Omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. » **C** Quamobrem et propheta in Vetere Testamento potentiam illius prædicans clamabat : « Dominus misit me et Spiritus ejus ⁶⁶. » Et Dominus reprehendens Judæos : « Consilium, inquit, inivit, et non per me ; et conventiones, sed non per Spiritum meum ⁶⁶ ; » participem ita demonstrans potestatis sanctum Spiritum. Et denique alibi : « Ideo, inquit, ego vobiscum sum, et Spiritus meus in medio vestrum stetit ⁶⁶. »

XXII. Quod Paracletus sit creator.

Jobus quoque creatorem Dominumque ipsum Spiritum credens, non ministrum neque creaturam, « Spiritus divinus, inquit, qui fecit me, et spiramen omnipotentis quod erudit me ⁶⁶. » Jam si humanam naturam creavit, sequitur ut ejusdem cum Patre ac Filio substantiæ sit. Namque in hominis creatione dixit Deus : « Faciamus **701** m hominem ad imaginem nostram ac similitudinem ⁶⁶. » Quorum autem una est imago, eorum videlicet una quoque substantia est.

XXIII. Quod ex Deo sit Spiritus sanctus.

Quod autem divina constet substantia Spiritus

⁶⁶ II Cor. xiii, 13. ⁶⁶ I Cor. xii, 4-6. ⁶⁶ ibid. 11. ⁶⁶ Rom. viii, 15. ⁶⁶ ibid. 2. ⁶⁶ II Cor. iii, 17. ⁶⁶ Isa. xlviii, 16. ⁶⁶ Isa. xxx, 1. ⁶⁶ Agg. ii, 6. ⁶⁶ Job xxxii, 8. ⁶⁶ Gen. i, 26.

(1) Vides apud Cyrillum recte additum καὶ Πατρός, quæ dictio deest in multis Novi Testamenti codicibus, et tamen necessaria hic est ad Trinitatis

plenam enumerationem.

(2) Ita codex διανέμει, sine ulla antea vel postea interruptione.

sanctus, ipse nos Deus docet per Joëlem prophetam A autem dicitur: « In novissimis diebus effundam de Spiritu meo super omnem carnem ». Docet vero nos Christus Dominus, dum ait discipulis: « Cum autem vos tradiderint, ne curæ vobis sit quomodo aut quid loquamini. Non enim vos estis qui loquamini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis ». Rursusque Paulus: « Vos autem in carne non estis, sed in Spiritu, si tamen Spiritus Dei in vobis habitet ». Et paulo post: « Quicumque enim Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei ». Et alibi: « Nobis autem, inquit, Deus revelavit per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus qui ex Deo est ». Ex quibus egregie constat, non esse extraneum neque diversæ substantiæ, sed resque præditum divina natura sanctum Spiritum. Quamobrem arcana quoque Dei novit, et quicquid Dei est novit, sicut anima nostra quæ sunt sensus. Quod si quis forte vocabulo scrutandi ignorantiam demereri putat, idem de Patre quoque dictum comperiet. « Nam qui scrutatur, inquit, corda, qui sit sensus Spiritus novit ». Jam si universalis Deus non ideo scrutatur quia nesciat, sed præclare novit omnia antequam fiant; sanctus quoque Dei Spiritus, hæud propter ignorantiam profunda Dei scrutatur. Nam quomodo ignoranti congruerent citata verba: quod sicuti novit spiritus hominis quæ sunt in ipso, ita et ea quæ sunt Dei nemo, nisi Spiritus Dei, cognoscit? Adversatur enim scrutationi scientia; anima vero res proprias non scrutatur, sed apprime scit. Igitur Spiritus sanctus accuratam Dei notitiam habet: et sicuti Patrem nemo novit, nisi Filius, neque Filium, nisi Pater; ita, nemo novit quæ Dei sunt, nisi Spiritus Dei. Ex dictis igitur naturæ communionem edocemur.